

2023年阿克塞县国民经济和社会发展统计公报

阿克塞县统计局

(2024年4月15日)

2023年，在县委、县政府的坚强领导下，全县上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，坚决落实党中央、国务院和省委、省政府、市委、市政府各项决策部署，按照省委“四强”行动和市委“1246”发展思路，以“三抓三促”行动和“干在实处、走在前列”高质量发展行动为抓手，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，全力以赴抓经济、治生态、惠民生、保安全，人民群众生活品质得到新提升，高质量发展取得新成效，全县经济社会发展呈现出总量扩大、质量提升、后劲增强的良好态势。

一、综合

初步核算，2023年全县地区生产总值完成12.82亿元，比上年增长9.1%。其中：第一产业增加值完成1.47亿元，增长6.3%；第二产业增加值完成3.52亿元，增长19.9%；第三产业增加值完成7.81亿元，增长5.8%。按常住人口计算，全年人均地区生产总值118708元，比上年增长12.2%。

全年全县十大生态产业增加值3.47亿元，占全县地区生产总值的27.1%。占比较上年提升7个百分点。

全县民营经济占地区生产总值的51.8%，比重较上年增长3个百分点。



年末全县常住人口 1.06 万人，比上年末减少 0.04 万人。其中，城镇人口 1.01 万人，占常住人口比重（常住人口城镇化率）为 95.61%，比上年末提高 1.26 个百分点。全年出生人口 0.01 万人，出生率为 6.48‰；死亡人口 0.01 万人，死亡率为 5.56‰；人口自然增长率为 0.93‰。

年末全县户籍人口数 9527 人，比上年末增加 29 人，其中男性 4774 人，女性 4753 人。

表一：2023 年年末全县常住人口数及其构成

指 标	年末数 (万人)	比 重 (%)
常住人口	1.06	100
其中：城镇	1.01	95.61
乡村	0.05	4.39
其中：男性	0.57	53.8
女性	0.49	46.2

其中：0-15 岁	0.18	16.98
16-59 岁	0.71	66.98
60 岁及以上	0.17	16.04
65 岁及以上	0.11	10.38

城镇新增就业 168 人，失业人员再就业 85 人，就业困难人员再就业 28 人；实现县内劳务输转 1000 人，劳务经济收入达到 2557.7 万元。

“放管服”改革持续深化，微观主体活力不断增强，年末全县市场主体达 2059 户，增长 9.4%，其中企业 789 户，个体 1223 户，农民专业合作社 47 户；新增市场主体 267 户，其中企业 90 户，个体 172 户，农民专业合作社 5 户。

二、农业

农业全年实现农林牧渔及其服务业现价总产值 2.87 亿元，增长 13.99%。农作物播种面积达到 10939.5 亩，比上年增加 86 亩，增长 0.79%。粮食种植面积 3285 亩，比上年增加 68 亩，增长 2.11%；青饲料种植面积 5652.5 亩，减少 136 亩，下降 2.35%；蔬菜种植面积 117 亩，减少 6 亩，下降 4.88%；药材种植面积 1210 亩，减少 500 亩，下降 29.24%；瓜类种植面积 15 亩，与上年持平。粮、经、草比例为 30:16.8:51.7。

全年粮食总产量 1842 吨，比上年增加 5.04 吨，增长 0.27%，蔬菜产量 105.02 吨，比上年增加 5.02 吨，增长 5.02%，瓜类产量 45.9 吨，下降 1.29%；中药材产量 875.6 吨，比上年减少 175.9 吨，下降 16.73%。



全年全县牲畜饲养量 32.53 万头只，增长 10.39%，其中存栏 16.34 万头只，增长 6.28%，出栏 16.18 万头只，增长 14.86%；牛饲养量 2698 头，增长 26.9%，其中存栏 2292 头，增长 31.2%，出栏 406 头只，增长 7.12%；马饲养量 6102 匹，比上年增长 1.4%，其中存栏 5019 匹，下降 1.74%，出栏 1083 匹，增长 18.88%；骆驼饲养量 2955 峰，比上年下降 1%，其中存栏 2093 峰，下降 6.73%，出栏 862 峰，增长 16.33%；羊饲养量 31.35 万只，增长 10.59%，其中存栏 15.4 万头只，增长 6.47%，出栏 15.94 万头只，增长 14.88%。

肉类总产量 2836.58 吨，增长 14.55%。其中，牛肉产量 45.48 吨，增长 9.31%；羊肉产量 2549.8 吨，增长 14.65%；骆驼肉 143.95 吨，增长 16.33%；马肉 92.06 吨，增长 77.44%。牛奶产量 1492 吨，增长 17.05%。



全年完成人工造林面积 2.02 万亩，封山育林 7.3 万亩，森林抚育面积 59.6 万亩。

全年化肥施用量 380.72 吨，下降 0.13%。化肥施用折纯量 164.94 吨，下降 0.24%。农村用电量 394.8 万千瓦时，增长 2.44%。保灌面积 10939.5 亩，增加 86 亩，增长 0.8%。

三、工业和建筑业

全年全县全部工业增加值完成 3.2 亿元，同比增长 18.9%。规模以上工业增加值累计实现 2.3 亿元，同比增长 25.6%。

规模以上工业中，分经济类型看，国有企业增加值增速为 68.1%；股份制企业增加值增速为 24.1%；股份制企业全县规模以上工业增加值的贡献率为 61.7%，拉动规模以上工业增加值增长 14.7 个百分点，股份制企业是支撑规模以上工业发展的主要力量。分三大门类看，采矿业增加值占规模以上工业增加值比重为 8.2%，增加值增速同比下降 2.7%；制造业增加值占规模以上工业增加值的比重为 66.5%，增加值增速同比增长 35.7%；电

力、热力、燃气及水的生产和供应业增加值占规模以上工业增加值比重为 25.3%，增加值增速同比增长 31.4%。



规模以上工业中，战略性新兴产业工业增加值增长 31.4%，占规模以上工业增加值的比重为 25.3%。风光发电企业工业增加值增长 31.4%，占规模以上工业增加值的比重为 25.3%。

规模以上工业主要产品产量：水泥产量 79.8 万吨，增长 15.2%，熟料产量 65.4 万吨，下降 15.9%，风力发电量 47464.8 万千瓦时，增长 80%。光伏发电量 55641.6 万千瓦时，同比增长 275.1%。

年末全县发电装机容量 87.2 万千瓦，比上年末增长 106.6%。其中，风电装机容量 44.9 万千瓦，增长 353.5%；太阳能发电装机容量 42.3 万千瓦，增长 30.95%。

全年规模以上工业企业利润 10607 万元，比上年增长 68.4%，其中国有及国有控股企业利润 11304 万元，下降 2.3%。分门类看，采矿业利润 423.5 万元，比上年下降 51.8%；制造业-3029.6

万元，增长 36.5%；电力、热力、燃气及水生产和供应业 13213.7 万元，增长 29.6%。规模以上工业企业每百元营业收入中的成本为 70.76 元，比上年减少 2.59 元；营业收入利润率为 13.25%，增长 2.07 个百分点。年末规模以上工业企业资产负债率为 51.68%，比上年末下降 1.07 个百分点。

全年建筑业总产值达 1.71 亿元，同比增长 8.6%；建筑业增加值完成 0.3 亿元，同比增长 31.9%；年末具有资质的总承包和专业承包建筑业企业 11 个，较去年增加了 4 家；建筑安装工程投资同比增长 60%。

四、服务业

全年全县批发和零售业增加值 0.59 亿元，比上年增长 11.6%；交通运输、仓储和邮政业增加值 1.2 亿元，增长 17.1%；住宿和餐饮业增加值 0.33 亿元，增长 19.1%；金融业增加值 0.66 亿元，增长 11.2%；房地产业增加值 0.16 亿元，增长 2.7%；其他服务业增加值 4.8 亿元，增长 1.7%。全年规模以上服务业企业营业收入比上年下降 29.9%，利润总额增长 91.66%。



年末全县各类通车总里程 1703.45 公里，农村公路 61 条 1388.99 公里，桥梁共计 16 座。全县三乡一镇 11 个行政村通等级公路率达到 100%，行政村通油路率为 100%。初步形成了以县城为中心，国省普通干线公路、高速公路、铁路为主骨架，农村公路为支脉的“八纵八横”公路网络。

全县客货运输车辆达到 263 辆，其中客运班车 5 辆，公交客车 1 辆，出租汽车 15 辆，今年累计完成客运量 8.5 万人，同比增长 48.6%；旅客周转量 1326 万人/公里，同比增长 43.7%；货运量 79.8 万吨，同比增长 25.1%；货物周转量 10339 万吨/公里，同比增长 24.8%。乡镇通车率达到 100%，行政村通达率 100%。全县民用汽车保有量 4089 辆，同比增长 2.2%。

全年邮电业务总收入 2170 万元，增长 3.5%。邮政业务收入 160 万元，增长 10.3%，邮政快递业务量 16.56 万件，下降 11.2%。电信业务总量完成 2010 万元，比上年下降 5.3%。全县固定电话用户 3335 户，比上年下降 15.5%，移动电话用户数量达 16249 户，互联网宽带接入用户达 8243 户，全年快递业务量 63.32 万件，增长 9.55%。

五、社会消费品零售总额

全年全县社会消费品零售总额 3.6 亿元，比上年增长 9.2%。按消费形态统计，商品零售额 2.91 亿元，比上年增长 3.6%；餐饮收入 0.69 亿元，比上年增长 9.0%。

全年限额以上单位商品零售额中，粮油、食品类零售额比上年增长 24.3%，饮料类增长 10.7%，烟酒类增长 16.8%，化妆品类增长 165%，日用品类增长 223%。



六、固定资产投资

全年全县固定资产投资比上年增长 37.8%。其中，项目投资增长 40%，本年没有房地产开发投资；开工建设项目 38 个，比上年减少 7 个；投产项目 3 个，同比减少 2 个，其中，5000 万元以上投产项目 1 个；新增固定资产同比下降 91%，占全县投资总额的 3.4%。从投资结构看，第一、二、三产业快速增长；第一产业投资增幅最高，同比增长 157%，二产三产增速分别为 44.7%、12.9%。重大项目贡献显著，5000 万元及以上项目完成投资同比增长 57.2%，占投资的 92%，贡献率高达 121%，拉动全县固定资产投资增长 46.14 个百分点。

全年全县国有经济完成投资较去年同期增长 50%，贡献率达到 61.4%，拉动全县投资增长 23.28 个百分点；民间投资较去年同期增长了 27.28%，贡献率达到 38.5%，拉动全县投资增长 14.61 个百分点。

表二：2023 年分行业固定资产投资

指 标	同比增速 (%)	占全部固定资 产投资比重 (%)
农、林、牧、渔业	151.68%	2.23%
制造业	967.39%	3.45%
电力、热力、燃气及水的生产和供应业	39.78%	73.19%
交通运输、仓储和邮政业	89.12%	6.78%
水利、环境和公共设施管理业	71.06%	12.77%
教育	18.98%	0.70%
卫生和社会工作	-21.24%	0.40%
文化、体育和娱乐业	-80.72%	0.35%

七、财政金融

全年全县一般公共预算收入 1.10 亿元，比上年增长 32.9%。其中，税收收入 0.45 亿元，下降 35.7%；非税收入 0.66 亿元，下降 51.1%。从主体税种看，国内增值税-0.22 亿元，下降 179.4%；企业所得税 0.22 亿元，增长 96.0%；个人所得税 0.04 亿元，增长 12.6%。一般公共预算支出 9.59 亿元，增长 24.63%。其中，民生支出 8.08 亿元。年末全县金融机构本外币各项存款余额

15.66 亿元，比上年末增长 11.4%；金融机构本外币各项贷款余额 13.64 亿元，比上年末增长 13.5%。

表三：2023 年末金融机构存贷款余额及增长速度

指标	年末数 (万元)	比上年末增长 (%)
各项存款	156643	11.39
其中：住户存款	108417	10.16
非金融企业存款	33038	20.33
广义政府存款	15188	3.00
各项贷款	136431	13.49
住户贷款	35564	17.41
企（事）业单位贷款	100867	12.17

全年保险公司原保险保费收入 2248 万元，比上年下降 3.4%。支付各类赔款及给付 644 万元，增长 44.3%。

八、居民收入消费和社会保障

全年全县居民人均可支配收入 50149 元，比上年增长 6.5%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 50925 元，增长 6.4%；农村居民人均可支配收入 39406 元，增长 8.2%。城乡居民人均可支配收入比值为 1.29，比上年缩小 0.02。

图7 2019—2023年城镇居民人均可支配收入及其增长速度



图8 2019—2023年农村居民人均可支配收入及其增长速度



全年全县居民人均消费支出 34804 元，比上年增长 5.7%。按常住地分，城镇居民人均消费支出 35101 元，增长 5.6%；农村居民人均消费性支出 28559 元，增长 5.55%。城镇居民恩格尔系数 26.1%，比上年降低 0.84 个百分点；农村居民恩格尔系数 27.7%，比上年降低 0.19 个百分点。

年末全县参加基本养老保险人数 7163 人，比上年末增加 586 人，参保率 98%；其中：参加城乡居民基本养老保险人数 1393 人，比上年末增加 18 人；参加企业职工养老保险人数 3472 人，比上年末增加 469 人；参加机关事业单位养老保险人数 2298 人，比上年末增加 99 人。

年末全县医疗保险参保人数 9871 人，比上年末增加 287 人，参保率 100.95%；生育保险参保人数 3782 人，增加 292 人；支付城乡居民医疗保险费用 635 万元；参加失业保险人数 3366 人，比上年末增加 469 人；参加工伤保险人数 4193 人，比上年末增加 200 人，其中参加工伤保险的农民工 580 人，比上年末增加 180 人。

年末全县共有各类社区服务 7 个。其中，社区服务中心 4 个，社区服务站 3 个。共有社区养老服务机构 3 个。其中，未登记的特困人员救助供养机构 1 个，全托服务社区养老服务机构 1 个，互助型社区养老服务机构 1 个。

九、科学技术和教育

年末全县各类专业技术人员 441 人，其中：正高级 10 人，副高级 112 人，中级 126 人，初级 193 人。财政投入科技经费 968 万元。

全县现有学校 3 所，中、小学各 1 所，幼儿园 1 所（两个校区），在校学生 1927 人，其中：中学 689 人（含敦煌中学异地就读学生 335 人），小学 800 人，幼儿园 438 人。有教职工 193 人，其中：专任教师 166 人（中学 54 人，小学 66 人，幼儿园 46 人），少数民族专任教师 43 人，占专任教师总数的 26%。城

乡适龄幼儿入园率达到了 100%，落实义务教育全免费政策，义务教育巩固率、中小学适龄儿童入学率、小学毕业率均达到了 100%，残疾儿童入学率达到 100%。高考总录取率 93.2%，本科批次录取率 74.36%，同比增长 14.36 个百分点。有 10 名考生分别被 985、211 国家重点院校录取。

十、文化旅游、卫生健康和体育

年末全县广播节目综合人口覆盖率 100%，电视节目综合人口覆盖率 100%，全年电视节目播出时长 8760 小时。

全年旅游接待人数达到 83 万人次，比上年增长 191%；实现国内旅游综合收入 6.19 亿元，增长 342%，旅游人均花费 746 元，比上年增加 140 元。

年末全县共有医疗卫生机构 13 个。其中：综合医院 1 所、保健机构 1 所、防疫机构 1 所、其他卫生机构 6 个，个体办诊所 4 所。卫生技术人员 158 人，其中执业医师 26 人，执业助理医师 20 人，注册护士 48 人；卫生机构床位 82 张，其中医院 50 张，卫生院 32 张。每千人拥有床位 12 张。居民健康档案建档率 92.6%，老年人健康管理率 80.18%，高血压管理率 93.16%，II 型糖尿病患者管理率 70.11%，老年人健康体检率 69%，重性精神病人管理率 100%，0—6 岁儿童管理率 98.94%，孕产妇管理率 100%。

全县共有体育场地 37 个，体育场地面积 35.27 万平方米，人均体育场地面积 33.1 平方米。

十一、资源、环境和应急管理

全年全县水资源总量 5.29 亿立方米。地表水资源总量 4.99 亿立方米。全年总用水量 1989.2 万立方米，比上年增长 7.7%。

其中，生活用水量 73 万立方米，增长 10.6%，占用水总量 3.67%；工业用水量 192.7 万立方米，增长 7.1%，占用水总量 9.69%；农业用水量 853.5 万立方米，增长 7.9%，占用水总量 42.9%；生态用水量 870 万立方米（含中水回用 60 万立方米），占用水总量 43.7%。

全县共有自然保护区 5 个，其中国家级自然保护区 2 个；国家地质公园 3 个，省级地质公园 2 个。

全县林地面积 253.67 万亩，森林覆盖率 3.24%，人工造林面积完成造林面积 2033 亩。

全县耕地面积 729.3 公顷。历年累计开发整理土地 195.4 公顷，实施高标准农田 320.61 公顷。

全年全县规模以上工业能源消费量 8.27 万吨标准煤，比上年增长 21.5%。高耗能行业综合能源消费 8.17 万吨标煤，拉动全县规上工业能耗增速 21.4 个百分点。

阿克塞县城区空气质量优良天数为 249 天，优良天数比例达到 69.4%，指标均在国家空气质量二级标准范围内。1 个省控地表水断面水质综合评价均达到考核目标要求，水质达标率 100%，优良率 100%。1 个县级及以上城市集中式饮用水水源地和 1 个乡镇集中式饮用水源地水质均达到Ⅲ类标准。各功能区噪声昼夜检测标准均符合规定限值，达标率 100%。未发生重大以上级别突发环境污染事件、生态破坏事件及较大以上级别辐射安全事故。

全年全县平均气温为 9.0℃，比上年升高 0.3℃。年日照小时数 3210 小时，比上年增加 197 小时。年降水量 45.7 毫米，比上年增长 2.7 毫米。全县气象雷达观测站点 4 个。

全县共有地震台站 3 个，其中，有人值守的地震监测台站 1 个，无人值守的地震监测台站 2 个。

全年全县未发生安全生产事故，四项指标全面下降 100%。发生道路交通事故 125 起，其中简易事故 120 起，受伤 23 人，直接经济损失 12140 元；一般事故 5 起，死亡 6 人，受伤 1 人，直接经济损失 15000 元。火灾 25 起，抢险救援 2 起，死亡 0 人，受伤 0 人，直接经济损失 7.5 万元。同比去年，火灾起数上升了 25%，直接财产损失上升了 45.%。

注：

1. 本公报各项数据均为初步统计数，正式数据以《阿克塞县统计年鉴 2024》为准。部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。

2. 地区生产总值、三次产业及相关行业增加值和人均地区生产总值绝对数按现价计算，增长速度按不变价格计算。

3. 农产品生产者价格是指农产品生产者直接出售其产品时的价格。

4. 主要工业产品产量中原煤、发电量包括规模以上和规模以下工业企业产量，发电量包括火电、水电、风电、太阳能发电量，2023 年产量增速按可比口径计算。

5. 规模以上工业企业财务指标增速及变化按可比口径计算。

6. 规模以上服务业统计范围包括：辖区内年营业收入 2000 万元及以上交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业三个门类 and 卫生行业大类法人单位；辖区内年营业收入 1000 万元及以上租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育三个门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业四个行业小类法人单位；辖区

年内营业收入 500 万元及以上居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业两个门类，以及社会工作行业大类法人单位。

7. 邮政业务总量按 2020 年不变价格计算。

8. 电信业务总量按上年不变价格计算。

9. 基础设施投资包括交通运输、邮政业，电信、广播电视和卫星传输服务业，互联网和相关服务业，水利、环境和公共设施管理业投资（其中不含土地管理业）。

10. 民间固定资产投资是指具有集体、私营、个人性质的内资企事业单位以及由其控股（包括绝对控股和相对控股）的企业单位建造或购置固定资产的投资。

11. 原保险保费收入是指保险企业确认的原保险合同保费收入。

12. 社会保障数据为快报数，最终数据以决算数为准。

13. 体育场地统计范围不包括军队、铁路系统所属体育场地，数据为截至 2023 年年底。

14. 卫生健康数据为初步数据，最终数据以省卫生健康委公布的《2023 年甘肃省卫生健康事业发展统计公报》数据为准。

15. 水资源和用水量数据均为初步测算数，最终数据以省水利厅发布的水资源公报为准。

16. 资料来源：本公报中户籍人口数据来自县公安局；城镇登记失业率、城镇新增就业人数来自县人力资源和社会保障局；交通数据来自县交通运输局；邮政、电信数据来自县工业和信息化局；财政数据来自县财政局；金融数据来自县金融办，保险数据来自财产保险公司阿克塞县支公司和人寿保险公司阿克塞县支公司；社会保障数据来自县民政局，医保数据来自县医保局，教育数据来自县教育和科学技术局，旅游、文化、体育数据来自文体广电旅游局，广播电视数据来自县融媒体中心，卫生数据来自县卫生健康局，水资源数据来自县农业农村和水务局，环境监测数据来自酒泉市生态环境局阿克塞县分局，安全生产数据来自县

应急局，气象数据来自县气象站，地震监测数据来自地震局。其他数据来自县统计局各专业。